у/д № 1-313/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 октября 2024 года город Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе: председательствующего судьи Никишова Д.В.,

при секретаре: Сологубовой И.Г., помощнике судьи Михаленковой С.М.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Стольниковой К.А., ФИО1, ст. помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Панфиловой О.В.,

подсудимого: ФИО2,

защитника: адвоката Слинговой А.М., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в судебном заседании, с применением особого порядка принятия судебного решения, уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

05.03.2024 задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, 06.03.2024 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 

копию обвинительного заключения получил 16.05.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1, п. «в» ч. 5 ст. 222.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывных устройств; незаконный сбыт взрывных устройств; незаконные приобретение, перевозку и ношение взрывных устройств; незаконный сбыт взрывных устройств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 26 марта 2023 года до 10 апреля 2023 года, иное лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - иное лицо 1), в ходе личной встречи со ФИО2 около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поинтересовался у последнего возможностью подыскать для него и в последующем продать ему огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный и боеприпасы к нему. После этого в период времени с 26 марта 2023 года до 10 апреля 2023 года, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и ношение огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, для их последующего незаконного сбыта иному лицу 1.

Далее, в период времени с 26 марта 2023 года до 10 апреля 2023 года, ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, в ходе личной встречи со своим знакомым иным лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - иное лицо 2), в нежилом помещении (автосервисе), расположенном в переделах земельных участков, имеющих кадастровые номера № находящихся по адресу: 

<

адрес>, около нежилого здания по адресу: 

<

адрес>-а (далее – автосервис), поинтересовался у последнего наличием огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, а также возможностью продать ему указанное огнестрельное оружие и боеприпасы. В свою очередь, иное лицо 2, сообщил ФИО2 последнему о наличии у него огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, а также согласился их продать за денежные средства в размере 100 000 рублей.

После этого, в период времени с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в целях их последующего незаконного сбыта иному лицу 1, находясь в автосервисе, расположенном на 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» умышленно, незаконно приобрел у иного лица 2 за денежные средства в размере 100 000 рублей огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У), калибра 5,45х39мм, заводской номер №, 1989 года выпуска, а также боеприпасы к нему – 58 патронов, калибра 5,45х39мм. После этого в период времени с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в целях их последующего незаконного сбыта, имея при себе огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У), калибра 5,45х39мм, заводской номер №, 1989 года выпуска, а также боеприпасы к нему – 58 патронов, калибра 5,45х39мм, умышленно, незаконно перенес их из нежилого помещения (автосервиса) до неустановленного органами предварительного следствия автомобиля, находящегося в его пользовании, припаркованного около автосервиса, поместил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы в багажник и осуществил незаконную перевозку на автомобиле от места их незаконного приобретения, до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Припарковав автомобиль около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 встретился с иным лицом 1. После чего в период времени с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, извлек из багажника автомобиля огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У), калибра 5,45х39мм, заводской номер №, 1989 года выпуска, а также боеприпасы к нему – 58 патронов, калибра 5,45х39мм и, имея их при себе, умышленно, незаконно перенёс их в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 58р от 02 февраля 2024 года ЭКЦ УМВД России по Смоленской области предметы, предоставленные на экспертизу, являются:

- боевым, ручным, нарезным, автоматическим стрелковым огнестрельным оружием модели «АКС-74У» (автомат ФИО3 складной – 1974 года укороченный), 1989 года выпуска, калибра 5,45х39мм, №, пригодным для производства выстрелов;

- 58 малоимпульсными советскими промежуточными унитарными патронами центрального воспламенения, калибра 5,45х39мм, пригодными для производства выстрелов.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. Под боеприпасами понимаются предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Согласно статьи 5 того же закона к боевому ручному стрелковому оружию относится оружие, предназначенное для решения оперативно-служебных задач, принятое в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации на вооружение государственных военизированных организаций. Порядок оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия в государственных военизированных организациях определяется Правительством Российской Федерации.

Согласно статей 15 и 18 того же закона, субъекты, имеющие право на приобретение огнестрельного оружия, приобретают оружие по лицензиям, выдаваемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами. Приобретенное оружие подлежит регистрации. Запрещается продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему - гражданам, не представившим разрешения на хранение или хранение и ношение такого оружия.

Согласно статьи 22 того же закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Он же, в период времени с 26 марта 2023 года до 10 апреля 2023 года, в ходе личной встречи с иным лицом 1, около здания, расположенного по адресу: 

<

...>, по просьбе последнего согласился подыскать для него и в последующем продать ему огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный и боеприпасы к нему. После этого в период времени с 26 марта 2023 года до 10 апреля 2023 года, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт иному лицу 1 огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему.

Далее, в период времени с 26 марта 2023 года до 10 апреля 2023 года, ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующий незаконный сбыт иному лицу 1 огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, в ходе личной встречи со своим знакомым иным лицом 2 в нежилом помещении, расположенном в переделах земельных участков, имеющих кадастровые номера №, находящихся по адресу: 

<

адрес>, около нежилого здания по адресу: 

<

адрес> (далее – автосервис), поинтересовался у последнего наличием огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, а также возможностью продать ему указанное огнестрельное оружие и боеприпасы. В свою очередь, иное лицо 2 сообщил о наличии у него огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, а также согласился их продать ФИО2 Тогда же, в период времени с 26 марта 2023 года до 10 апреля 2023 года, ФИО2, реализуя свой умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в целях их последующего незаконного сбыта иному лицу 1, находясь в автосервисе, договорился с иным лицом 2 о том, что последний привезет в указанное автосервис огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный и боеприпасы к нему, сообщит об этом ФИО2

Достигнув с иным лицом 2 договоренность о незаконном приобретении огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему иному лицу 1, в период времени с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, в ходе личной встречи с последним около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщил иному лицу 1 о том, что он готов продать ему огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный и боеприпасы к нему за денежные средства в размере 115 000 рублей. После чего ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему иному лицу 1., договорился с последним о том, что сообщит ему о наличии у него указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, после чего они договорятся о личной встречи для их последующего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, иное лицо 2 сообщил ФИО2 о том, что последний может прибыть в автосервис, для приобретения огнестрельного оружия – автомата ФИО3 складного укороченного и боеприпасов к нему. Получив указанные сведения ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в целях их последующего незаконного сбыта иному лицу 1, прибыл на автомобиле к автосервису, где встретился с иным лицом 2, у которого приобрёл за денежные средства в размере 100 000 рублей огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У), калибра 5,45х39мм, заводской номер №, 1989 года выпуска, а также боеприпасы к нему – 58 патронов, калибра 5,45х39мм, в целях их последующего незаконного сбыта иному лицу 1. После этого ФИО2 поместил незаконно приобретенное им огнестрельное оружие и боеприпасы к нему в багажник автомобиля, находящегося в его пользовании, припаркованного около указанного автосервиса. После чего договорился с иным лицом 1 о личной встрече в квартире последнего, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему иному лицу 1, в период времени с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, имея в багажнике автомобиля огнестрельное оружие, а также боеприпасы к нему, проследовал на указанном автомобиле до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> для их последующего незаконного сбыта иному лицу 1. 

Прибыв на автомобиле к дому иного лица 1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, вышел из автомобиля и встретился с иным лицом 1. Взяв из автомобиля огнестрельное оружие, а также боеприпасов к нему, и имея их при себе, проследовал вместе с иным лицом 1 в квартиру последнего, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Находясь в квартире продемонстрировал иному лицу 1 автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У) и 58 патронов к нему, после чего действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» умышленно, незаконно сбыл иному лицу 1 за денежные средства в размере 115 000 рублей, путем личной передачи огнестрельное оружие – автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У), калибра 5,45х39мм, заводской номер №, 1989 года выпуска, а также боеприпасы к нему – 58 патронов, калибра 5,45х39мм.

Согласно заключению эксперта № 58р от 02 февраля 2024 года ЭКЦ УМВД России по Смоленской области предметы, предоставленные на экспертизу, являются:

- боевым, ручным, нарезным, автоматическим стрелковым огнестрельным оружием модели «АКС-74У» (автомат ФИО3 складной – 1974 года укороченный), 1989 года выпуска, калибра 5,45х39мм, №, пригодным для производства выстрелов;

- 58 малоимпульсными советскими промежуточными унитарными патронами центрального воспламенения, калибра 5,45х39мм, пригодными для производства выстрелов.

Он же, ФИО2, осознавая, что своими умышленными действиями он нарушает установленные специальные правила обращения со взрывными устройствами, тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения со взрывными устройствами, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, и желая их совершить, умышленно, незаконно в период времени с 23 августа 2023 года по 30 ноября 2023 года совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывного устройства при следующих обстоятельствах.

23 августа 2023 года иное лицо 2, находясь на территории базы отдыха 

<

адрес> по GPS координатам № расположенной в садовом некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты> безвозмездно передал ФИО2 в качестве подарка взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1, обернутую в тряпку бардового цвета, со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, упакованным в фрагмент промасленной бумаги. После этого 23 августа 2023 года у ФИО2, находящегося на базе отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной в СНТ «

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывного устройства – ручной осколочной гранаты марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанного взрывного устройства, ФИО2 23 августа 2023 года, находясь на территории базы отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной в СНТ «

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, принял от иного лица 2 в качестве подарка взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, тем самым умышленно, незаконно, безвозмездно приобрёл у последнего взрывное устройство. 

После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дальнейшее незаконное хранение, перевозку и ношение указанного взрывного устройства, имея его при себе в пакете, умышленно незаконно перенёс взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2 от места его незаконного приобретения – участка местности, расположенного на территории базы отдыха 

<

данные изъяты>» (на удалении 12 метров севернее от пруда «

<

данные изъяты>» по GPS координатам № находящейся в садовом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, до автомобиля, находящегося в его пользовании, припаркованного на территории указанной базы отдыха. После этого ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, а также дальнейшую незаконную перевозку и ношение взрывного устройства – ручной осколочной гранаты марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, поместил его в багажник автомобиля, где в последующем продолжил его незаконного хранить до 24 августа 2023 года.

В дальнейшем, 24 августа 2023 года ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на дальнейшее незаконное хранение, перевозку и ношение указанного взрывного устройства, умышленно, незаконно перевез в багажнике автомобиля взрывное устройство от базы отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной на территории СНТ «Славутич» в 

<

данные изъяты>, до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Где извлёк из багажника указанного автомобиля пакет, содержащий взрывное устройство, упакованным в фрагмент промасленной бумаги, и имея его при себе, умышленно незаконно перенес данное взрывное устройство в квартиру №, расположенную по вышеуказанному адресу, где сокрыл его в нише коридора квартиры и стал умышленно, незаконно хранить до 30 ноября 2023 года. 

В период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, у ФИО2, осуществляющего незаконное хранение взрывного устройства, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного взрывного устройства. В целях реализации своего преступного умысла в период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, ФИО2 в ходе личной встречи со своим знакомым иным лицом 1, предложил последнему приобрести у него взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2 за денежные средства в размере 5 000 рублей, на что последний согласился, договорившись о встрече. После этого в период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, согласно достигнутой договоренности, ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку и ношение взрывного устройства – ручной осколочной гранаты марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, в целях его последующего незаконного сбыта иному лицу 1, извлек из ниши своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1, обернутую в тряпку бардового цвета, со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, упакованным в фрагмент промасленной бумаги, поместил его в полиэтиленовый пакет, после чего имея его при себе, умышленно, незаконно перенес указанное взрывное устройство из квартиры, до автомобиля, находящегося в его пользовании, припаркованного около дома, положил его под коврик заднего пассажирского сиденья и осуществил посадку за руль автомобиля. Далее, в период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, ФИО2, умышленно, незаконно перевез в автомобиле, находящемся в его пользовании, взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2 от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> Прибыв к автомойке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>

В дальнейшем, в период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, ФИО2 в ходе состоявшейся встречи, находясь на удалении 10 метров от бокса № автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл иному лицу, путем личной передачи, взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1, обернутую в тряпку бардового цвета, со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, упакованным в фрагмент промасленной бумаги, за денежные средства в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 148р от 22 марта 2024 года ЭКЦ УМВД России по Смоленской области:

- обнаруженный и изъятый 06 февраля 2024 года в ходе производства обыска в квартире иного лица 1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предмет является промышленно изготовленным взрывным устройством – ручной осколочной гранатой марки Ф-1 и является боеприпасом осколочного действия в неокончательно снаряженном виде, содержащем взрывчатое вещество бризантного действия – тротил, массой от 50 до 56 грамм;

- обнаруженный и изъятый 06 февраля 2024 года в ходе производства обыска в нежилом помещении (гараже), расположенном по адресу: г. Смоленск, ГСК «

<

данные изъяты>», строение № №), предмет является промышленно изготовленным взрывным устройством – взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, содержащем инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, общей массой около 1 грамма. 

Гаранта Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2 пригодны для производства взрыва.

Он же, ФИО2, осознавая, что своими умышленными действиями он нарушает установленные специальные правила обращения со взрывными устройствами, тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения со взрывными устройствами, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, и желая их совершить, в период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, находясь на удалении 10 метров от бокса № автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> умышленно, незаконно сбыл иному лицу 1, взрывное устройство при следующих обстоятельствах.

23 августа 2023 года иное лицо 2, находясь территории базы отдыха «

<

данные изъяты>» (на удалении 12 метров севернее от пруда «

<

данные изъяты>» по GPS координатам № расположенной в садовом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> (далее – СНТ «

<

данные изъяты>»), безвозмездно передал ФИО2 в качестве подарка взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1, обернутую в тряпку бардового цвета, со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, упакованным в фрагмент промасленной бумаги. После этого 23 августа 2023 года у ФИО2, находящегося на базе отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной в СНТ «

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывного устройства – ручной осколочной гранаты марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанного взрывного устройства, ФИО2 23 августа 2023 года, находясь на территории базы отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной в СНТ «

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, принял от иного лица 2 в качестве подарка взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, тем самым умышленно, незаконно, безвозмездно приобрёл у последнего взрывное устройство. Далее умышленно незаконно перенес взрывное устройство от места его незаконного приобретения до автомобиля, находящегося в его пользовании, припаркованного на территории указанной базы отдыха. После этого ФИО2, поместил его в багажник автомобиля, незаконно перевез взрывное устройство от базы отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в Заднепровском районе г. Смоленска, до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Где извлёк из багажника указанного автомобиля пакет, содержащий взрывное устройство, умышленно незаконно перенёс данное взрывное устройство в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где сокрыл его в нише коридора квартиры и стал умышленно, незаконно хранить до 30 ноября 2023 года. 

В период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, у ФИО2, находящегося в г. Смоленске, осуществляющего незаконное хранение взрывного устройства – ручной осколочной гранаты марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, в нише коридора квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного взрывного устройства. В целях реализации своего преступного умысла в период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, ФИО2 в ходе личной встречи со своим знакомым иным лицом 1, около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложил последнему приобрести у него взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1 со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2 за денежные средства в размере 5 000 рублей. Иное лицо 1 согласился, после чего они договорились о встрече. После этого в период времени с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, согласно достигнутой договоренности с иным лицом 1 о незаконном сбыте последнему взрывного устройства за денежные средства в размере 5 000 рублей, ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт взрывного устройства, извлек из ниши своей квартиры ручную осколочную гранату марки Ф-1, обернутую в тряпку бардового цвета, со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, упакованным в фрагмент промасленной бумаги, поместил его в полиэтиленовый пакет и имея его при себе, вышел из квартиры, проследовал до автомобиля, находящегося в его пользовании, положил его под коврик заднего пассажирского сиденья. После чего ФИО2, проследовал на указанном автомобиле до автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> Прибыв к автомойке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> где встретился с иным лицом 1, где находясь на удалении 10 метров от бокса № автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> извлек из под коврика автомобиля взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1, обернутую в тряпку бардового цвета, со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, упакованным в фрагмент промасленной бумаги, после чего из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт иному лицу 1 указанного взрывного устройства, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, умышленно, незаконно сбыл за денежные средства в размере 5 000 рублей, путем личной передачи, взрывное устройство – ручную осколочную гранату марки Ф-1, обернутую в тряпку бардового цвета, со взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, упакованным в фрагмент промасленной бумаги.

Согласно заключению эксперта № 148р от 22 марта 2024 года ЭКЦ УМВД России по Смоленской области:

- обнаруженный и изъятый 06 февраля 2024 года в ходе производства обыска в квартире иного лица 1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предмет является промышленно изготовленным взрывным устройством – ручной осколочной гранатой марки Ф-1 и является боеприпасом осколочного действия в неокончательно снаряженном виде, содержащем взрывчатое вещество бризантного действия – тротил, массой от 50 до 56 грамм;

- обнаруженный и изъятый 06 февраля 2024 года в ходе производства обыска в нежилом помещении (гараже), расположенном по адресу: г. Смоленск, ГСК «

<

данные изъяты>», №), предмет является промышленно изготовленным взрывным устройством – взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2, содержащем инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, общей массой около 1 грамма. 

Гаранта Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2 пригодны для производства взрыва.

Он же, ФИО2, осознавая, что своими умышленными действиями он нарушает установленные специальные правила обращения со взрывными устройствами, тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения со взрывными устройствами, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, и желая их совершить. Так, 16 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут у ФИО2 в ходе личной встречи с иным лицом 1, действующим рамках оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «оперативный эксперимент», проводимом на основании его добровольного согласия, около автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение и перевозку взрывных устройств, в целях их последующего незаконного сбыта иному лицу 1 за денежные средства в размере 5 000 рублей за одно взрывное устройство.

В период времени с 26 февраля 2024 года до 28 февраля 2024 года, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт взрывных устройств иному лицу 1, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» на основании его добровольного согласия, договорился с последним о продаже ему 3 взрывных устройств за денежные средства в размере 15 000 рублей. 

В дальнейшем, в период времени с 26 февраля 2024 года до 28 февраля 2024 года, ФИО2, в ходе личной встречи со своим знакомым иным лицом 2 в нежилом помещении (автосервисе), расположенном в переделах земельных участков, имеющих кадастровые номера № находящихся по адресу: 

<

адрес>, около нежилого здания по адресу: 

<

адрес> (далее –автосервис, поинтересовался у последнего наличием у него взрывных устройств – 3 ручных гранат со взрывателями, а также возможностью продать ему указанные взрывные устройства. В свою очередь, иное лицо 2 сообщил последнему о наличии у него взрывных устройств – 3 ручных гранат со взрывателями, а также согласился их продать ФИО2 После этого ФИО2, договорился с последним о том, что он привезет в взрывные устройства, после чего сообщит об этом ФИО2, который в последующем прибудет в указанное нежилое помещение (автосервис) для незаконного приобретения указанных взрывных устройств за денежные средства в размере 10 000 рублей.

В период времени с 28 февраля 2024 года до 12 часов 08 минут 01 марта 2024 года, иное лицо 2 сообщил ФИО2 о том, что последний может прибыть в нежилое помещение (автосервис) для приобретения взрывных устройств – 3 ручных гранат со взрывателями. Получив указанные сведения, ФИО2, 01 марта 2024 года в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 21 минуты на своем автомобиле марки «Део Нексия», государственный регистрационный знак № прибыл из г. Смоленска к нежилому помещению (автосервису).

Далее, ФИО2, находясь в нежилом помещении (автосервисе), умышленно, незаконно приобрел у иного лица 2 за денежные средства в размере 10 000 рублей взрывные устройства – 3 ручные осколочные гранаты Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2, находящиеся в паре тканевых чулок телесного цвета. После этого, ФИО2, умышленно, незаконно перенёс их из нежилого помещения (автосервиса) до автомобиля марки «Део Нексия», государственный регистрационный знак № припаркованного около указанного нежилого помещения (автосервиса), поместил указанные взрывные устройства в его багажник и осуществил посадку за руль указанного автомобиля. После чего ФИО2, с использованием мобильного телефона марки «Redmi Note 5», модель «МЕЕ7S», IMEI: №, №, посредством Интернет-мессенджера «WhatsApp» с аккаунтом под именем «

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер +№, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством аудио звонка в указанном Интернет-мессенджере связался с иным лицом 1, использующим абонентский номер +№, и уточнил у последнего будет ли он, согласно ранее достигнутой договоренности, забирать у него взрывные устройства – 3 ручные гранаты со взрывателями, на что иное лицо 1, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка», ответил согласием. После этого, в ходе указанного аудио звонка с использованием Интернет-мессенджера «WhatsApp» 01 марта 2024 года в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 23 минут ФИО2 и иное лицо 1 договорились о личной встрече около 14 часов 30 минут в районе Краснинского шоссе г. Смоленска, в целях незаконного сбыта иному лицу 1 взрывных устройств – 3 ручных гранат марки Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2. 

После этого 01 марта 2024 года в период времени с 12 часов 23 минут до 14 часов 30 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт иному лицу 1 взрывных устройств – 3 ручных гранат марки Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2, договорился с последним о личной встрече около 14 часов 30 минут на участке местности около магазина «Красное & Белое», расположенного в доме по адресу: 

<

...>, в целях незаконного сбыта иному лицу 1 указанных взрывных устройств.

01 марта 2024 года в период времени с 12 часов 23 минут до 14 часов 30 минут ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку взрывных устройств – 3 ручных гранат марки Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2, в целях их последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно перевез в багажнике автомобиля марки «Део Нексия», государственный регистрационный знак № их от места их приобретения – нежилого помещения (автосервиса), расположенного на улице Минской с. Печерск Смоленского района Смоленской области до участка местности, расположенного около магазина «Красное & Белое», расположенного в доме по адресу: 

<

...>, где около 14 часов 30 минут встретился с иным лицом 1, действующим рамках ОРМ «проверочная закупка».

Далее, ФИО2, находясь на участке местности около магазина «Красное & Белое», расположенного в доме по адресу: 

<

...>, незаконно сбыл иному лицу 1, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за денежные средства в размере 15 000 рублей, путем личной передачи, взрывные устройства – 3 ручные осколочные гранаты марки Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2. 

Согласно заключениям эксперта № 228р от 25 марта 2024 года и № 229р от 25 марта 2024 года ЭКЦ УМВД России по Смоленской области незаконно сбытые 01 марта 2024 года ФИО2 иному лицу 1, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», предметы являются:

- 3 ручными осколочными гранатами марки Ф-1 промышленного изготовления, относящимися к категории промышленно изготовленных взрывных устройств, каждая из которых содержит взрывчатое вещество бризантного действия - тротил, массой от 50 до 56 грамм;

- 3 взрывателями типа УЗРГМ-2 ручных гранат, относящимися к категории промышленно изготовленных взрывных устройств, пригодными для использования по прямому предназначению, каждый из которых содержит инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, общей массой около 1 грамма.

3 ручные осколочные гранаты марки Ф-1 и 3 взрывателя типа УЗРГМ-2 ручных гранат пригодны для производства взрыва.

Он же, ФИО2, осознавая, что своими умышленными действиями он нарушает установленные специальные правила обращения со взрывными устройствами, тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения со взрывными устройствами, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, и желая их совершить. Так, 16 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут у ФИО2 в ходе личной встречи с иным лицом 1, действующим рамках оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «оперативный эксперимент», проводимом на основании его добровольного согласия, около автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение и перевозку взрывных устройств, в целях их последующего незаконного сбыта иному лицу 1. В указанный день, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт иному лицу 1 взрывных устройств, предложил последнему приобрести у него взрывные устройства – ручные осколочные гранаты за денежные средства в размере 5 000 рублей за одно взрывное устройство.

В период времени с 26 февраля 2024 года до 28 февраля 2024 года, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт взрывных устройств иному лицу 1, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» на основании его добровольного согласия, договорился с последним о продаже ему 3 взрывных устройств за денежные средства в размере 15 000 рублей. Также, ФИО2 и иное лицо 1 в указанный период времени договорились о том, что ФИО2 после приобретения 3 взрывных устройств со взрывателями, в целях их последующего незаконного сбыта иному лицу 1, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка», сообщит об этом последнему и они достигнут договоренность о месте и времени личной встречи для незаконного сбыта 3 взрывных устройств со взрывателями.

В дальнейшем, в период времени с 26 февраля 2024 года до 28 февраля 2024 года, ФИО2, в ходе личной встречи со своим знакомым иным лицом 2, в нежилом помещении (автосервисе), расположенном в переделах земельных участков, имеющих кадастровые номера № находящихся по адресу: 

<

адрес>, около нежилого здания по адресу: 

<

адрес> (далее – нежилое помещение (автосервис), поинтересовался у последнего наличием у него взрывных устройств – 3 ручных гранат со взрывателями, а также возможностью продать ему указанные взрывные устройства. В свою очередь, иное лицо 2 сообщил о наличии у него взрывных устройств – 3 ручных гранат со взрывателями, а также согласился их продать ФИО2 После этого ФИО2, в ходе указанной личной встречи договорился с иным лицом 2 о том, что он привезет в указанное нежилое помещение (автосервис) взрывные устройства – 3 ручные гранаты со взрывателями, после чего сообщит об этом ФИО2, который в последующем прибудет в указанное нежилое помещение (автосервис) для незаконного приобретения указанных взрывных устройств за денежные средства в размере 10 000 рублей.

Далее ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт взрывных устройств – 3 ручных гранат со взрывателями, 01 марта 2024 года в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 21 минуты на своем автомобиле марки «Део Нексия», государственный регистрационный знак № прибыл к нежилому помещению (автосервису), расположенному на 

<

адрес>, где встретился с иным лицом 2, находясь в нежилом помещении (автосервисе), умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, незаконно приобрел у иного лица 2 за денежные средства в размере 10 000 рублей взрывные устройства – 3 ручные осколочные гранаты Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2. После этого ФИО2, проследовал до автомобиля марки «Део Нексия», государственный регистрационный знак № припаркованного около указанного нежилого помещения (автосервиса), поместил указанные взрывные устройства в его багажник. После чего ФИО2, с использованием мобильного телефона марки «Redmi Note 5», модель «МЕЕ7S», IMEI: №, №, посредством Интернет-мессенджера «WhatsApp» с аккаунтом под именем «

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер +№, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством аудио звонка в указанном Интернет-мессенджере связался с иным лицом 1, использующим абонентский номер +№, и уточнил у последнего будет ли он, согласно ранее достигнутой договоренности, забирать у него взрывные устройства – 3 ручные гранаты со взрывателями, на что иное лицо 1, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка», ответил согласием. После этого, в ходе указанного аудио звонка с использованием Интернет-мессенджера «WhatsApp» 01 марта 2024 года в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 23 минут ФИО2 и иное лицо 1 договорились о личной встрече около 14 часов 30 минут в районе Краснинского шоссе г. Смоленска. 

01 марта 2024 года в период времени с 12 часов 23 минут до 14 часов 30 минут ФИО2, имея в багажнике автомобиля марки «Део Нексия», государственный регистрационный знак № взрывные устройства – 3 ручные гранаты марки Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2, в целях его незаконного сбыта, проследовал на нем до участка местности, находящегося около магазина «Красное & Белое», расположенного в доме по адресу: 

<

...>, где около 14 часов 30 минут встретился с иным лицом 1, действующим рамках ОРМ «проверочная закупка».Где продемонстрировал иному лицу 1 пару тканевых чулок телесного цвета, содержащих взрывные устройства – 3 ручные гранаты марки Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2, после чего из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт взрывных устройств, согласно ранее достигнутой договоренности, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, умышленно, незаконно сбыл за денежные средства в размере 15 000 рублей иному лицу 1, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», путем личной передачи взрывные устройства – 3 ручные осколочные гранаты марки Ф-1 с 3 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2. 

Согласно заключениям эксперта № 228р от 25 марта 2024 года и № 229р от 25 марта 2024 года ЭКЦ УМВД России по Смоленской области незаконно сбытые 01 марта 2024 года ФИО2 иному лицу 1, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», предметы являются:

- 3 ручными осколочными гранатами марки Ф-1 промышленного изготовления, относящимися к категории промышленно изготовленных взрывных устройств, каждая из которых содержит взрывчатое вещество бризантного действия - тротил, массой от 50 до 56 грамм;

- 3 взрывателями типа УЗРГМ-2 ручных гранат, относящимися к категории промышленно изготовленных взрывных устройств, пригодными для использования по прямому предназначению, каждый из которых содержит инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, общей массой около 1 грамма.

3 ручные осколочные гранаты марки Ф-1 и 3 взрывателя типа УЗРГМ-2 ручных гранат пригодны для производства взрыва.

В ходе предварительного следствия, в соответствии со ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, со ФИО2 21.03.2024 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 1 л.д.234-236).

Дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Смоленской области Смирновой О.М. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку со ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему преступлениях, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, в его присутствии и после консультации с ним, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ ему разъяснены и понятны; и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, – при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению причастных к нему лиц, пояснив, что в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО2 обвиняемый ФИО2 выполнил условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. Так, ФИО2 дал подробные показания о времени, месте, способе и обстоятельствах незаконного приобретения, перевозки, ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, а также их последующего незаконного сбыта иному лицу 1 Кроме того, ФИО2 дал подробные показания о времени, месте, способе и обстоятельствах незаконного приобретения, хранения, перевозки и ношения взрывных устройств - 4 ручных осколочных гранат марки Ф-1 с 4 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2, а также их последующего незаконного сбыта иному лицу 1. Также, ФИО2 дал подробные показания об ином лице 2, у которого он незаконно приобрёл огнестрельное оружие - автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У), калибра 5,45x39мм, заводской №, 1989 года выпуска, боеприпасы к нему - 58 патронов, калибра 5,45x39мм, а также взрывные устройства - 4 ручные осколочные гранаты марки Ф-1 с 4 взрывателем ручных гранат типа УЗРГМ-2. ФИО2 подтвердил свои показания в ходе проведения проверки показаний на месте, а также показания по предъявленным фонограммам телефонных и иных переговоров, состоявшихся с его участием. После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве в рамках реализации досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 на основании его добровольного согласия участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимого в целях документирования противоправной деятельности иного лица 2, а также пресечения его возможной противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом огнестрельного орудия, боеприпасов к нему, а также взрывных устройств. В результате проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия были получены сведения о том, что иное лицо 2 незаконно сбыл ФИО2 изъятые автомат ФИО3 складной укороченный (АКС-74У), калибра 5,45x39мм, заводской №, 1989 года выпуска, боеприпасы к нему - 58 патронов, калибра 5,45x39мм, а также взрывные устройства - 4 ручные осколочные гранаты марки Ф-1 с 4 взрывателями ручных гранат типа УЗРГМ-2. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены в следственный отдел в установленном законом порядке для использования в доказывании. По результатам проведенных с участием ФИО2 следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, 05.04.2024 из уголовного дела № в отношении иного лица 2 было выделено уголовное дело № по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ. Иное лицо 2, допрошенный в качестве обвиняемого, дал признательные показания. На протяжении всего периода следствия обвиняемым ФИО2 оказывалось содействие в закреплении доказательной базы по уголовному делу, а также он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях. Противодействие со стороны ФИО2 органам предварительного следствия и органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, не оказывалось. Еще до предъявления обвинения ФИО2 давал полные, подробные и признательные показания относительно совершенных им деяний, а также выразил желание на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Также, с момента предъявления первого обвинения 06.03.2024 и до момента предъявления обвинения в окончательной редакции ФИО2 всегда признавал свою вину полностью и давал подробные и признательные показания, которые были подтверждены иными доказательствами по уголовному делу. Таким образом, ФИО2 оказал содействие органам предварительного следствия по расследованию уголовного дела №, т.е. в полном объеме выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против особого порядка проведения судебного заседания при заключенном с обвиняемым досудебном соглашении о сотрудничестве.

Обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО2 следствию, суд приходит к выводу, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым соблюдены, а обязательства, предусмотренные в нем (давать правдивые показания о своей роли в совершенных преступлениях, ответственность за которые предусмотрена ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222.1, п. «в» ч. 5 ст. 222.1 УК РФ; дать подробные правдивые признательные показания о времени, месте, способе и обстоятельствах незаконного приобретения, перевозки, ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, а также их последующего незаконного сбыта, о времени, месте, способе и обстоятельствах незаконного приобретения, хранения, перевозки и ношения взрывных устройств; при необходимости подтвердить свои показания при производстве проверок показаний на месте и иных следственных и процессуальных действиях в рамках расследования уголовного дела, в ходе которых дать правдивые показания; дать подробные показания относительно совершенных преступных деяний иным лицом 2 в суде; при необходимости выполнить иные следственные действия, способствующие раскрытию и расследованию преступлений), – выполнены, что подтверждается: протоколом допроса подозреваемого от 05.03.2024 (т.1 л.д.199-204), протоколом допроса обвиняемого от 06.03.2024 (т.1 л.д.215-218, 219-223), протоколом дополнительного допроса обвиняемого от 12.04.2024 (т.1 л.д.237-248), протоколом дополнительного допроса обвиняемого от 01.05.2024 (т.2 л.д.14-15), протоколом допроса обвиняемого от 01.05.2024 (т.2 л.д.39-46), протоколом проверки показаний на месте от 26.04.2024 (т.2 л.д.1-13).

Препятствий для принятия судебного решения в особом порядке судом не установлено, так как подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены, и приговор может быть вынесен без проведения судебного следствия по делу.

С учётом вышеприведенного и позиции в судебном заседании государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; по ч. 2 ст. 222 УК РФ - незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка и ношение взрывных устройств; по ч.2 ст.222.1 УК РФ - незаконный сбыт взрывных устройств; по ч. 1 ст.222.1 УК РФ - незаконные приобретение, перевозка и ношение взрывных устройств; по п. «в» ч.5 ст.222.1 УК РФ - незаконный сбыт взрывных устройств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смоленец совершил одно преступление средней тяжести, три тяжких преступления, два особо тяжких преступления против общественной безопасности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт по каждому преступлению, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, - наличие 

<

данные изъяты>; п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья подсудимого, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, его возраст, имущественное положение, суд отмечает, что ФИО2 по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроенного, по месту работы характеризуется положительно, на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, инвалидом не является; ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался; вину полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию совершённых преступлений; также, при назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи – трудоустроен, женат, проживает с семьёй (

<

данные изъяты>).

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, при наличии указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При данных изложенных обстоятельствах, в совокупности, с учетом характера и особой общественной значимости в обществе совершенных преступлений, с учетом ст.ст. 6, 7, 43 УК РФ, а также, с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению, суд применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению и назначает наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1, п. «в» ч. 5 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом; по совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания окончательное наказание в виде лишения свободы со штрафом, так как данный вид наказания позволит достичь цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа, суд учитывает не только тяжесть совершенных преступлений, но и имущественное положение подсудимого и его семьи, его трудоспособность в силу возраста и отсутствие инвалидности, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода во время отбывания наказания.

Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от уголовной ответственности и от наказания судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств, указанных в обвинительном заключении по настоящему уголовному делу, а именно: боевое, ручное, нарезное, автоматическое стрелковое огнестрельное оружие модели «АКС-74У» (автомат ФИО3 складной – 1974 года укороченный), 1989 года выпуска, калибра 5,45х39мм, №, пригодный для производства выстрелов; 2 магазина для автоматов ФИО3, калибра 5,45 мм, емкостью 30 патронов, в которых находились 58 малоимпульсных советских промежуточных унитарных патрона центрального воспламенения, калибра 5,45х39мм (30 и 28 патронов соответственно); 58 гильз от малоимпульсных советских промежуточных унитарных патрона центрального воспламенения, калибра 5,45х39мм, разрешена по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 19.08.2024.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1, п. «в» ч. 5 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по ч.2 ст.222 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по ч.2 ст.222.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по п. «в» ч.5 ст.222.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 500 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО2 в виде 8 (восьми) лет лишения свободы со штрафом в сумме 600 000 рублей.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста отменить.

Избрать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в него время содержания под стражей с 08.10.2024 до вступления приговора в законную силу, время задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 05.03.2024 по 06.03.2024, по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день лишения свободы, а также время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 06.03.2024 до 08.10.2024, по правилам ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD-R диск с информация о соединениях по абонентскому номеру +№ за период с 01.01.2023 по 13.03.2024; DVD+R диск «Verbatim» от 27.03.2024; CD–R диск №121/3/8–12402 от 20.02.2024; CD–R диск №121/3/8–19496 от 08.04.2024; CD–R диск №121/3/8-19498 от 08.04.24; CD–R диск №121/3/8–12427 от 05.03.2024; CD–R диск №121/3/8–12432 от 11.03.24, находящиеся при материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле;

- пластиковая заглушка гранаты; тряпка бардового цвета, в которой находилось взрывное устройство – ручная осколочная граната марки Ф-1; фрагмент промасленной бумаги, в которой находилось взрывное устройство взрыватель ручных гранат типа УЗРГМ-2; 3 пластиковые заглушки от гранат марки Ф-1; 3 фрагмента промасленной бумаги, в которых находились взрыватели ручных гранат типа УЗРГМ-2; пара тканевых чулок телесного цвета, в которых находились 3 ручные осколочные гранаты марки Ф-1 и 3 взрывателя ручных гранат типа УЗРГМ-2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 5», модель «МЕЕ7S», IMEI: №, №, белого цвета, хранящийся при уголовном деле, – вернуть по принадлежности ФИО2;

- боевое, ручное, нарезное, автоматическое стрелковое огнестрельное оружие модели «АКС-74У» (автомат ФИО3 складной – 1974 года укороченный), 1989 года выпуска, калибра 5,45х39мм, №, пригодный для производства выстрелов; 2 магазина для автоматов ФИО3, калибра 5,45 мм, емкостью 30 патронов, в которых находились 58 малоимпульсных советских промежуточных унитарных патрона центрального воспламенения, калибра 5,45х39мм (30 и 28 патронов соответственно); 58 гильз от малоимпульсных советских промежуточных унитарных патрона центрального воспламенения, калибра 5,45х39мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, - судьба данных вещественных доказательств разрешена по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 19.08.2024.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Д.В. Никишов